
Collegio Internazionale Ca’ Foscari
Università Ca’ Foscari Venezia

Isola di San Servolo, 30124, Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato (con aggiudicazione) per servizi di 
interpretariato nell'ambito del progetto Waterlines 5 – prima residenza - CIG 
Z3E29E239A

LA DIRETTRICE DEL COLLEGIO

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

- L’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. il quale prevede che nella procedura di 
cui all’art. 36, c. 2, lett a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti; 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., disciplinante gli affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
- le Linee Guida Anac pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., n. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, c. 32 
L n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/15;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità emanato con 

D.R. 151/int. del 23/12/1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in 
vigore dal 11/04/2019); 

VISTO il Decreto del Direttore del Collegio n. 67/2019 del 29/07/2019 con cui si approva la
stipula della Convenzione sul progetto “Waterlines 5 - residenze letterarie e 
artistiche a Venezia” fra il Collegio Internazionale Ca’ Foscari, la società San 
Servolo srl e Fondazione di Venezia per il periodo 2019/2020;

VISTO che il progetto Waterlines 5 prevede la realizzazione di quattro residenze artistico-
letterarie e almeno tre incontri pubblici promozionali;

VISTO che la prima residenza letteraria ospita, nel periodo settembre-ottobre 2019, il 
giornalista e scrittore olandese Frank Westerman;

VISTO che in data 25/09/2019 si svolgerà presso l’Ateneo Veneto di Venezia il primo 
incontro connesso alla residenza succitata aperto alla cittadinanza;

RITENUTO di prevedere un servizio di interpretariato inglese-italiano in modalità bidule per n. 
70 persone al fine di permettere al pubblico, non necessariamente composto da 
studenti e docenti, di fruire della manifestazione in ottemperanza ai fini di 
divulgazione insiti nel progetto Waterlines;   

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Collegio; 

RITENUTO di non procedere all’uso del MePA (Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione) per il servizio in oggetto in considerazione del modico valore 
della spesa come da art. 1 comma 130 della Legge 145/2018;

RITENUTO di procedere all’individuazione del fornitore a cui affidare il servizio di interpretariato
mediante il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa indagine di mercato da svolgersi mediante 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427

1



Collegio Internazionale Ca’ Foscari
Università Ca’ Foscari Venezia

Isola di San Servolo, 30124, Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

richiesta di preventivo via e-mail ad almeno n. 6 operatori economici, con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., data la specificità dell’acquisto e il livello di dettaglio 
espresso in fase di richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato hanno risposto tutti i n. 6 operatori economici invitati e 
che la ditta FINKING DI FINCO ELENA SAS, CF/P.IVA 04146700275, con sede 
legale in VIA COLOMBO, 28/D 30173 VENEZIA (VE), ha presentato l’offerta al 
prezzo più basso per un totale di euro 830,00 IVA esclusa; 

OTTENUTO il CIG (codice univoco di gara) n. Z3E29E239A per il servizio in oggetto;
DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 

della legge 3/2003;
RITENUTO di indicare la Segretaria del Collegio Internazionale, dott.ssa Debora Ferro, quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo;

DATO CHE la dott.ssa Debora Ferro ha attivato le verifiche a comprova del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
della ditta FINKING DI FINCO ELENA SAS, CF/P.IVA 04146700275, con sede legale
in VIA COLOMBO, 28/D 30173 VENEZIA (VE);

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis, del D. Lgs. 81/2008 per il servizio in oggetto non 
risulta necessaria la redazione del Documento Unico di valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI); 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore del Collegio;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio di cui trattasi, pari ad euro 830,00 oltre IVA
a norma di legge, graverà su UA.A.SN.CICF/FIN.ESTERNI;

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, a mezzo indagine di mercato 
via e-mail e in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, alla ditta FINKING DI FINCO ELENA SAS, CF/P.IVA 04146700275, 
con sede legale in VIA COLOMBO, 28/D 30173 VENEZIA (VE), il servizio di 
interpretariato inglese-italiano in modalità bidule nell’ambito del progetto Waterlines
5 – prima residenza.

Art. 2 Di autorizzare la spesa, oggetto del presente provvedimento, pari a euro 1012,60 
(IVA inclusa), a valere sul conto di costo A.C.06.08.07 - Organizzazione 
manifestazioni convegni e affini - UA.A.SN.CICF/FIN.ESTERNI.

Venezia 24/09/2019

LA DIRETTRICE DEL COLLEGIO
prof.ssa Agar Brugiavini

(firmato digitalmente)

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Debora Ferro

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Debora Ferro

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427

2


		2019-10-04T18:32:11+0200
	IT
	Agar Brugiavini




